Lex quomodo per dagogus ad Christum.

Apostolo citatam, *Qui fecerit homo, vivet in ea.* Nunc quid circa alteram *de iustitia ex fide* partem ad veritatem orthodoxam labefactandam adfert, dispiciendum est. Hic (inquit) locus eiusmodi est, qui lectorem non parum torqueri possit, idque duabus de causis. Nam & improprie videtur à Paulo deortus, & verba ipsa in alienum sensum

commutata: sed de verbis postea videbimus; vbi animaduertamus ad applicationem. Diligentem & veri studiosum interpretem agere videtur. Sed quàm egregiè impostorem agat, Deo dante aperiemus. *Locus est* (inquit) *Deuter. 30. 12. vbi, quemadmodum in superiore, legis doctrina loquitur Moyses, Paulus autem ad Evangelicas promissiones trahit.* Adverte Lector. Moyses quidem in illo capite legis doctrina loquitur, quia de præmio & mercede agit obedientiæ mādatorum Dei. Sed in verbis à Paulo citatis legis doctrinam non tradit, nec præceptū dat, nec præmium nec poenam comminatur (quibus omnibus *legale ministerium contineri* definit Calvinus) sed pro: ius gratiam Euāgelicam illis tradit, quia cordis circumcisionem spiritualement, & consequendi diuini mandati facilitatem ac promptitudinem (quæ propriè ad Euāgelicam gratiam pertinet) Iudæis exponit. Quare non ea Paulus ad gratiam Euāgelicam trahit, neque locus hic à Paulo detortus est (ut Calvinus improbè fingit) sed iuxta mentem Moysis literam Molaicam tractat, & verba planè Euāgelica ad gratiæ Euāgelicæ doctrinam accommodat. Nunc tamen, iustitiam hanc Pauli detorsionem excuset Calvinus, videamus. *Hic* (inquit) *nodus sic bene expediatur. Moyses facilitatem illic ostendit persequendi ad vitam, quia iam Dei voluntas Iudæis occulta non est, nec longè disita, sed sub aspectum pa-*

Gratiam
Euāgelicā
Moses
docuit.

St 3 sita

fra. Fallit iterum Calvinus. Non facilitatem perueniendi ad vitam directè & immediatè, sed facilitatè exequèdi mandatum ostendit hîc Moyses. Ait enim: *Mandatum hoc quod ego precipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum, nec in celo situm, ut possis dicere, Qui nostrum valet ad calum ascendere? &c.* Rursum hanc facilitatem siue perueniendi ad vitam, ut Calvinus fingit, siue exequèdi mādatum, non in eo ponit Moyses, quòd iam Dei voluntas illis occulta non est, sed quòd, *circumcidente Deus eorum ut diligerent Deum, ita demum beneficio circumcisionis spiritualis & dilectionis Dei (quæ auferit cor lapideum, durû, immorigerum, & facit cor carneum, molle, ad omne opus bonum paratum) mandatum hoc prope esset in ore eorum, & in corde eorum (& in manibus eorum iuxta lectionem 70. Interpretum) ut facerent illud.* De executione mandati loquitur, non de cognitione voluntatis Dei per mādatum: quæ quidem notitia merè legalis est, & legis beneficio comparatur. Hoc posterius Calvinus ipse satis aduertit, ideoque sic prosequitur: *Si de sola lege (scil. strictè accepta, ut antea distinxit) sermo esset, frivolum fuisset argumentum; quum nihilo facilior sit facta lex Dei ante oculos posita, quàm si procul abesset: (saltem sola legis notitia sine Dei gratia non facit legem facilem) Ergo non solam legem designat, sed totam in genere Dei doctrinam, quæ Evangelium sub se comprehendit. Vide ut iterum fallit Calvinus.* Ne